
BURC n° 01 del 07 gennaio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 novembre 2001 - Deliberazione n. 6219 - Area 

Generale di Coordinamento P.S.R. e Rapp. Org. Istituz. AA.SS.LL. e AA.OO. - Corso di medicina generale 
biennio 2001-2003. Ammissione in sovrannumero ai sensi dell’art. 3 della legge 29 dicembre 2000 n. 
401 - Determinazioni. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che ai sensi dell’art. 13 della Legge 29 dicembre 2000, n.401 è stata prevista per i laureati in 
medicina e chirurgia iscritti al corso universitario prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati all’esercizio 
professionale, l’ammissione in soprannumero ai corsi di formazione specifica in  Medicina Generale, senza 
diritto alla percezione della borsa di studio, ma con possibilità di svolgere contestualmente attività 
libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi; 

TENUTO CONTO 

• che la citata norma di legge ha ingenerato consistenti, problemi interpretativi e di applicazione 
pratica; 

• che, pertanto, il Ministero della Salute ha ritenuto opportuno investire della questione il  Consiglio 
di Stato con relazione del 16 maggio 2001 

RILEVATO 

• che la Prima Sezione del prefato consesso con decisione n. 641/01 emessa nella seduta del 20 
giugno 2001, ha ritenuto di non dare luogo al parere richiesto in quanto il contenzioso era transitato 
presso il T.A.R. del Lazio - Sez. III bis a seguito del ricorso promosso da un medico; 

• che il T.A.R. adito, con sentenza n. 6984 pronunciata nella Carriera di Consiglio del 9 luglio 2001 ha 
respinto tale ricorso 

ATTESO 

• che risultano ancora pendenti diversi ricorsi presso i rispettivi aditi Tribunali Amministrativi 
Regionali; 

• che sono pervenute al Settore “Aggiornamento e Formazione del Personale del Comparto Sanitario” 
numerose istanze intese ad ottenere l’ammissione in sovrannumero al corso di  Medicina Generale per il 
biennio 2001/2003; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ 

• in considerazione di tutto quanto innanzi evidenziato, di dare un ampia informativa, a chiunque ne 
sia interessato, della questione di che trattasi a mezzo della pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino regionale 

RITENUTO 

• pertanto di dover disporre di conseguenza 

Propone e la Giunta, a voto unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono per integralmente riportate 

• di prendere atto sia della decisione dei Consiglio di Stato - Sez. 1^ n. 641 del 20 giugno 2001 nonchè 
della sentenza n. 6984 emessa dal T.A.R. del Lazio - Sez. terza bis nella Camera di Consiglio del 9 luglio 
2001 sul ricorso n. 4083/2001, che allegate alla presente ne formano parte integrante e sostanziale 

• di dare la più ampia diffusione possibile alla problematica in parola a mezzo la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino regionale; 

• di stabilire che la citata pubblicazione è da valere quale avvenuta notifica della prefata sentenza 
nei riguardi di tutti coloro che abbiano prodotto istanza diretta ad ottenere l’ammissione in sovrannumero 
al corso di Medicina Generale per il biennio 2001/2003 , già pervenute al Settore Aggiornamento, e 
Formazione del Personale Sanitario” o che successivamente perverranno 

• di mandare ai Settori “Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario” e “Contenzioso 
Amministrativo e Tributario” per quanto di rispettiva competenza e al  Settore “Stampa, Documentazione 
e B.U.R.C.” per la relativa pubblicazione 

• di non trasmettere alla C.C.A.R.C. ai sensi dei commi 31 e 32 dell’art. 17 della legge 15 maggio 
1997 n. 127. 



  
 
 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 
  
 
 

 


